[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования Лабазинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

09.09.2015                                                                                                                    № 161
Об утверждении Положения «О порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района с органами местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Лабазинский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района с органами местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Лабазинский вестник».
Глава муниципального образования                                                      В.А. Гражданкин
Разослано: в дело, районной администрации, прокурору
Приложение

к решению Совета депутатов

от 09.09.2015 № 161
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района с органами местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения

(далее - Положение)

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Лабазинский  сельсовет Курманаевского района (далее –органы местного самоуправления поселения) с органами местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район (далее – органы местного самоуправления района) о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашение).
Раздел II. Компетенция органов местного самоуправления поселения
1. Совет Депутатов муниципального образования Лабазинский сельсовет (далее – Совет депутатов поселения):
· принимает решение о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
· принимает решение о принятии органами местного самоуправления поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.
2. Администрация муниципального образования Лабазинский сельсовет
(далее – Администрация поселения):
· подготавливает заключение о целесообразности (нецелесообразности) передачи органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
· разрабатывает методику расчета годового объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения;
· производит расчет межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения поселения, в соответствии с методикой расчета годового объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения;
· разрабатывает проект решения Совета депутатов поселения о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
· разрабатывает проект решения Совета депутатов поселения о принятии органами местного самоуправления поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района;
· разрабатывает проект соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
3. Глава муниципального образования:
· согласовывает заключения о целесообразности (нецелесообразности) передачи органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
· представляет на рассмотрение Совета депутатов поселения проект решения о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
· представляет на рассмотрение Совета депутатов поселения проект решения о принятии органами местного самоуправления поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района;
· подписывает Соглашение.
Раздел III. Порядок заключения Соглашений органами местного самоуправления поселения с органами местного самоуправления района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Инициировать передачу части полномочий поселения могут органы местного самоуправления поселения либо органы местного самоуправления района (далее - инициаторы).
2. Администрация поселения по собственной инициативе, либо рассмотрев инициативу органов местного самоуправления района в срок не более 1 месяца, готовит проект решения Совета депутатов о передаче части полномочий. Вместе с проектом решения готовится пояснительная записка.
3. Глава муниципального образования направляет проект решения о передаче части полномочий на рассмотрение в Совет депутатов поселения. Совет депутатов поселения принимает решение о передаче части полномочий органам местного самоуправления района и направляет принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления района. В решении Совета депутатов указываются: полномочия, которые подлежат передаче; срок, на который заключается Соглашение; сведения о финансовых средствах, передаваемых на осуществление полномочий.

4. При положительном результате рассмотрения проекта решения Советом депутатов района между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления района заключается Соглашение.

5. Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных Соглашением, осуществляется путем предоставления поселению ежемесячных, ежеквартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов). Периодичность предоставления отчетов определяется Соглашением.
6. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных Соглашением, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов.

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов, являющимся приложением к Соглашению. Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому полномочию. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно в пределах утвержденных сумм по бюджету поселения.

В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет поселения.
7. Соглашение должно быть заключено и направлено в Совет депутатов поселения до внесения проекта решения о бюджете поселения (о внесении изменений в бюджет поселения) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
8. Учет, регистрацию и хранение заключенных соглашений осуществляет Администрация поселения.
9. Изменения в Соглашения вносятся в порядке, предусмотренном настоящим Положением для заключения соглашений.
10.  Принятие органами местного самоуправления поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района осуществляется в порядке, предусмотренном для передачи органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
Раздел IV. Требования к содержанию Соглашения

1. В Соглашении в обязательном порядке указываются:
· наименование сторон Соглашения, наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления поселения и муниципального района, действующих от имени указанных органов;
· предмет (вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению);
· права и обязанности сторон;
· порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
· перечень имущества, передаваемого для обеспечения осуществления передаваемых полномочий, порядок владения, пользования и распоряжения этим имуществом (указываются перечень имущества, порядок и условия его передачи и использования, если для осуществления передаваемых полномочий требуется передача имущества);
· порядок контроля за исполнением передаваемых полномочий;
· срок, на который заключается соглашение;
· положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
· сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и имущества (указываются виды, формы и сроки отчетности);
· ответственность сторон за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий соглашения (указываются основания наступления и виды ответственности, финансовые санкции за неисполнение соглашения);
· порядок рассмотрения сторонами споров в процессе исполнения соглашения;
· порядок внесения изменений и дополнений в соглашение;
· заключительные положения (в каком количестве экземпляров составлено соглашение и иные положения соглашения);
· подписи сторон соглашения.